
豊中市中期財政計画

令和6年度～令和9年度

－ 豊中市 –
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公共施設等の老朽化

豊中市には昭和40年代に整備された公共施設が多く、老朽化

が進行している。またインフラ施設も同様で、今後順次更新

が必要となる。現状と同じ規模で建替え（更新）・改修を行

うと平成28年度から令和2年度までの5年間の年間平均投入金

額約77億円を大きく上回る、約115億円が必要との試算結果

が出ているが、加えて近年の資源高・物価高騰・インフレ・

金利上昇の影響に伴い、さらに必要経費の増加が見込まれる。

社会保障関係経費の増大

高齢化の進展等に伴う、医療・介護の保険給付の増加や、福

祉サービスの需要増により社会保障関係経費の一層の増大が

見込まれる。令和5年度は、新型コロナウイルスに係る感染症

予防費が減少したものの、障害者福祉、こども園関係経費や

医療・介護の保険給付の増加に加え、物価高騰対策給付事業

に係る社会福祉対策費が増加し、前年度比で2.1％の増となっ

た。

『豊中市経営戦略方針2022～2025』における財務戦略の一環として、財政運営上の最重要課題である「社会保障関係経費
の増大」「公共施設等の老朽化」を見据えた中期財政運営の道筋を示す。この計画は、本市の経営戦略方針や、決算数値に加
え、国の地方財政制度、税制度など社会経済情勢の変化を踏まえ毎年度改定するものである。
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出典：「豊中市公共施設等総合管理計画 概要版」（平成28年度策定、令和4年3月改定）

１．策定の目的



（百万円）

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

市税 70,090 70,522 71,686 74,381

その他一般財源 28,394 37,365 33,507 34,373

使用料・手数料等 6,044 6,546 6,980 7,101

国費・府費 91,105 62,188 58,359 57,516

基金取崩し 3,597 241 5,911 5,280

市債 3,058 3,160 6,119 4,618

国費・府費 1,434 1,919 3,119 700

基金取崩し 487 201 157 116

財産収入 336 407 205 1,177

204,545 182,549 186,042 185,261

人件費 26,580 26,961 27,551 27,301

物件費等 21,496 24,097 25,645 24,031

扶助費 54,604 65,733 62,915 66,023

その他歳出 77,408 38,583 37,329 41,348

普通建設事業費 8,063 10,523 15,585 10,142

公債費 9,698 9,510 9,179 8,864

基金積立 1,542 1,212 1,140 1,229

199,392 176,620 179,344 178,937

5,153 5,929 6,699 6,324

実質収支 3,803 5,526 6,057 5,678

単年度収支 △ 1,060 1,723 531 △ 380

実質単年度収支 1,386 6,424 220 1,627

財政調整基金残高 8,481 13,182 12,871 14,878

公共施設等整備基金残高 7,157 8,328 9,471 10,702

市債残高 87,473 90,150 90,628 88,441
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２．本市の財政課題分析
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令和5年度までの財政状況（普通会計）

国における地方財政計画と一般財源総額の確保

財政状況の傾向

経済財政運営と改革の基本方針2024（骨太方針）にお
いて、一般財源の総額は、2024年度地方財政計画の水準
を下回らないよう実質的に同水準を確保するとされている。

地方財政計画（マクロ）上は、社会保障関係経費の増大
を人件費や公債費の減で賄う収支となっており、建設公債費
が増加傾向である本市の状況（ミクロ）との間には乖離が生
じている。

このため、「一般財源総額を確保する」という国のマクロベース
の財源保障があることのみをもって、持続的に市の収支均衡を
保つことはできない。

また、これまでもバブル崩壊後やリーマンショックによる景気後
退に伴う国による財政措置が地方財政に大きく影響してきた
経緯（三位一体の改革など）を踏まえると、国の財政運営に
よって本市の財政状況が激変するリスクがある。

◆社会保障関係経費の増加

◆公共施設等の老朽化に伴う施設の更新・保守費
用の増加

◆資源高・物価高騰・インフレの影響に伴う物件費・
普通建設事業費等の増加傾向

◆金利の上昇に伴う建設公債費の増加



〇令和5年度普通会計における歳入の内訳

単位：百万円

市税 国・府支出金 交付税等 市債 その他 合計

74,381 58,216 25,721 6,572 20,371 185,261

＜取組み＞

〇所得向上に資する施策展開

〇法人関係税など他の税収の向上 これらに資する取組みが必要

〇収納率の一層の向上
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２－1－①．「収支」歳入の分析

〇市税の状況

・市税収入の約44％が個人市民税、約6％が法人市民税、約44％が固定資
産税（都市計画税を含む）

・市民税は個人・法人共に社会経済情勢の影響を受けやすい特徴を持ち、本市
の税収も景気動向や世界規模の事象などと無縁ではないが、市税収入は令和3
年度以降概ね順調に伸びている。

・市税収納率は、現年課税分・滞納繰越分ともに概ね中核市平均並み水準を
維持しているが、引き続きの取組みが欠かせない。
なお、令和2年度及び令和3年度の収納率は、コロナ禍の税制措置の影響によ

り一時的に不規則な動きとなった。
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２－1－②．「収支」歳入の分析

〇国庫支出金・府支出金の状況

・令和3年度は、令和2年度に実施した特別定額給付金
給付事業の影響により減少（約411億8千万円）

・令和4年度は、令和3年度に実施した子育て世帯への臨
時特別給付金の影響により減少

・令和5年度は、新型コロナウイルス感染症予防費や地方
創生臨時交付金、小中一貫校整備費等が減少

〇地方交付税等の状況

・令和3年度は、経済の回復による地方譲与税や地方消
費税交付金の増加、地方交付税の追加交付により増加

・令和4年度は、税収増等による減少があったが、臨時財政
対策債への振替額が減少したことや扶助費増により、地方
交付税が増加

・令和５年度は、臨時財政対策債への振替額が減少した
ことにより、地方交付税が増加

〇その他の歳入の状況

・令和3年度は、競艇企業団収入配分金における諸収入、
寄附金が増加

・令和4年度は、中学校給食の開始に伴い諸収入が増加

・令和5年度は、中学校給食の通年化に伴う諸収入、土
地売払に伴う財産収入、寄附金が増加

＜取組み＞

〇積極的な情報収集及び着実な

確保

〇国・府において負担すべきものに

ついて、国・府に対し財政措置の要

望を強化

＜取組み＞

〇普通交付税における基準財政

需要額の算定方法の分析及び担

当部局との情報共有

〇交付税措置のある有利な地方

債の積極的な活用

＜取組み＞

〇受益者負担の適正化及び債権

回収整理の高度化

〇債券運用や不動産証券化など

市有資産を有効活用

〇ふるさと納税、企業版ふるさと納

税、クラウドファンディングを活用



○普通会計による歳出分析（令和4年度決算との比較）

「中核市比較」

＜取組み＞

○人件費の増傾向への対応

○扶助費の増傾向への対応

○今後の建設事業費の増大への対応

（抑制・管理）

〇公債費・物件費の増傾向への対応

これらに資する取組みが必要

人件費：職員定数の削減や給与制度の見直しに取り組んできたが、直営事業・業務密度等の要因に
より中核市と比較して高い水準（令和5年度は定年延長により人件費割合が減少）

扶助費：生活保護費、障害福祉費、児童福祉費の伸びに伴い中核市平均を上回る状態

建設事業費：中核市平均を下回る状態が継続するも、施設の老朽化対策に加えて、公共施設の新
設計画等により今後増大が見込まれる

公債費・物件費：事業の見直し等により中核市平均を下回る状態だが、物件費は増傾向

令和4年度
豊中市
92.5

令和4年度
中核市平均
92.0

経常収支比率（性質別） 単位：％
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２－1－③．「収支」歳出の分析

建設事業費の推移 単位：億円

R4中核市平均
平均：173

令和5年度
豊中市
92.1



市債残高

建設事業債等の残高は令和5年度末で281億円とピーク時より

938億円(76.9％)減少した。市民一人当たり市債残高（令和4年

度220,732円）は中核市平均(同374,721円)と比較すると少ない

（△153,989円) 状況である。また、臨時財政対策債は604億円

と、市債全体の68.3%を占めている。

基金残高

公共施設等整備基金の残高は令和5年度末で107億円、財政調整

基金は149億円となり、公共施設等整備基金は阪神淡路大震災等

の影響によりピーク時より大きく減少(△約81億円(△43.0％) )

したものの、財政調整基金は、計画的な積立によりピーク時の水

準に回復した。
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２－２．「資産・負債」～現状～

市債残高の推移

施設や設備など有形固定資産についての、償却資産の取得価格に

対する減価償却累計額の割合で、施設や設備がどれくらい老朽化

しているかを表している。この比率が高いほど資産の老朽化が進

んでおり、今後維持補修費の増加や、更新のための投資が必要と

なる。なお、中核市平均は64.4％(※）（※令和4年度の数値）。

有形固定資産減価償却率 69.2％（※）

減価償却累計額 / 償却資産取得価額

有形固定資産減価償却率（資産老朽化比率）

基金残高の推移



老朽化対策への備え 災害及び災害級の感染症流行への備え

平成30年度に発生した大阪府北部地震の関連予算で財政調整

基金を財源に約21億円の支出があった。また、令和2年度に

おいては新型コロナウイルス感染症対策の補正予算財源とし

て、財政調整基金を約35億円取り崩して対応した。

そのため、本計画では、財政調整基金の確保するべき水準を

50億円と定め、財政運営を行ってきたが、今後これらの事態

が近接期間に複数あるいは複合して発生する場合も想定する

と、引き続きこの水準を確保しつつも、可能な限りの上積み

をめざす必要がある。

「公共施設等総合管理計画」において算定した、施設総量を

削減した際の平成28年度～令和37年度の公共施設の建替え

及び改修経費の見込みによると、経費の平均68.1億円を上回

る期間が令和元年度～10年度と令和20年度～28年度となる。

一方、令和11年度～19年度は実績を下回り、これを差引し

た令和元年度～28年度の累計の増加額は約200億円となる。
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２－２－①．「資産・負債」 資産（基金等）の分析

〇財政調整基金の積立と活用

・災害等に備えるため、５０億円の水準は確保する。

・必要に応じ活用するが、可能な限りの上積みをめざす。

〇公共施設等整備基金の重点積立

令和元年度～令和28年度で累計200億円不足する試算とな
るため、2度目の施設改修等のピークとなる令和20年度に備
えて、令和元年度～令和２０年度の２０年間で「公共施設
等整備基金」に２００億円の積立を行う必要がある。



市債の状況（発行額・償還額・残高）

H30

市民一人当たり市債残高は中核市平均と比較すると令和4年度に

おいて153,989円少ない状況である。

〇「市債と公債費のプライマリーバランス」による市債管理

市債残高の増加に対する一定の目安や制限等が必要であるため、

市債と公債費の指標による管理を行う。
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臨時財政対策債発行・償還の推移

市の投資の実施、国の地方財政対策に伴う市債発行を継続して

おり、市債残高は令和４年度まで増加傾向であったが、臨時財

政対策債の発行が減少したことにより、令和5年度では減少した。

一方で、建設事業債は令和4年度以降、発行額が償還額を上回っ

ており、今後建設事業債の残高が増加すれば実質的な公債費負

担が財政運営を圧迫することが想定される。

■市債残高推移

（百万円） R1 R2 R3 R4 R5

年度末残高 88,177 87,473 90,150 90,628 88,441

内臨財債 59,080 60,525 64,786 63,435 60,372

建設事業債等 29,097 26,948 25,364 27,193 28,069

２－２－②．「資産・負債」 負債（市債）の分析

建設事業債等発行・償還の推移



２－２－③．「資産・負債」 バランスシートの分析

＜取組み＞

○公共施設等総合管理計画・個別施設計画に沿った施設再編・

施設総量のスリム化の推進強化

○公共施設の更新整備の際のコスト縮減策の実施

○財政規律ある市債の発行

バランスシート（BS）による資産の状況

・中核市平均に比べ、一人当たり資産は多く、負債は少ない。

・中核市平均に比べ、有形固定資産減価償却率が高い（老朽化が進行）
⇒施設の老朽化は大きな課題

（単位：百万円）

【資産・負債】 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

資産 726,445 732,909 736,262 748,940 754,275

　有形固定資産 669,087 670,635 669,783 671,343 678,105

　減価償却累計額 239,911 244,301 257,698 257,297 262,335

　財政調整基金 4,788 6,034 8,481 13,181 12,871

　公共施設等整備基金 3,421 5,612 7,156 8,328 9,471

負債 112,395 112,078 111,169 113,243 113,720

　市債 89,031 88,177 87,473 90,150 90,628

純資産 614,050 620,831 625,093 635,698 640,555

純資産比率 84.5% 84.7% 84.9% 84.9% 84.9%

(中核市平均) 70.3% 69.9% 67.9% 71.1% 71.5%

市民一人あたり資産 179万円 179万円 180万円 183万6千円 185万円

(中核市平均) (147万3千円) (146万6千円) (146万1千円) (155万4千円) （154万円）

市民一人あたり負産 27万6千円 27万4千円 27万2千円 27万8千円 27万9千円

(中核市平均) (43万7千円) (44万2千円) (44万7千円) (45万円) （43万8千円）

有形固定資産減価償却率 69.4% 68.8% 70.5% 70.2% 69.2%

(中核市平均) 61.2% 61.9% 62.7% 64.4% 64.4%



○次ページに記載する前提条件に基づき、普通会計における令和9年度までの収支見通しを試算

○歳出フレーム毎に適切な財源投入
（１）「経常フレーム」：人件費・社会保障関係経費など 【主な財源】 一般財源・補助金・交付税等
（２）「建設事業フレーム」：建設事業費・公債費など 【主な財源】 市債・補助金・財産収入等
（３）「重点戦略フレーム」：「子育てしやすさNO.1」プロジェクトなど 【主な財源】 創出財源

○創出財源
未来への投資や財政需要の増加へ対応するため、改革の方向性に沿って毎年度財源を創出

○「収支見通し」「収支計画」「資産計画」により、中長期的な支出に対応する財務基盤を強化
（１）未来への投資と財政的リスクへの備えとのバランスを考慮した財政運営を実施
（２）フロー・ストック両面での健全性を確保しつつ、財源創出及び投資を実施

⇒さらなる変革の好循環を基盤とした財政運営を実施

 ３－１．「中期財政計画」の基本的な考え方
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本市の財政課題を乗り越え、未来の豊中を創る取組みを加速化していくため、「創る改革」の発展・深化による
財源創出・投資・変革の好循環の強化を図る。

「経常フレーム」
各事業の実施に係る人件費・物件費、社会保
障関係経費

経常的な経費に関し、毎年度の見直し、中長
期的な視点に立った改革の取組み効果により
経費の適正化を図る。

「建設事業フレーム」
建設事業費や土地・建物等の取得及び売却に
かかる経費、基金の出し入れなど「資産」に係る
経費を計上。

後年度の建設事業費等の状況を見通すことで、
計画的な資産活用を図る。

「重点戦略フレーム」
経営戦略方針「未来への投資戦略」を重点化
する取組みに係る経費
〇「子育てしやすさNO.1」プロジェクト
〇快適・賑わい・憩い空間づくりプロジェクト
〇とよなかエコシステム推進プロジェクト

改革の方向性に沿って財源創出

2025経営戦略方針に掲げる事業

2024経営戦略方針の継続事業

その他新規・拡充事業
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 ３－2．収支見通しの前提条件

歳入 歳出

市税 ・賃金上昇、デフレからの脱却、国の経済見通しにより税収
増を見込む。
・令和6年度は定額減税の影響により減少を見込む。

人件費 ・児童相談所による定数増を見込む。
・毎年増額の給与改定があるものとして試算

その他
一般財源

・地方特例交付金は、令和6年度に定額減税分の増加を
見込む。
・地方譲与税、その他交付金については、現在の経済状況
から令和6年度に増加を見込むが、令和7年度以降は同水
準で試算
・地方交付税は、過去の伸び率、扶助費の伸び、児童相談
所の開設等により、増加を見込む。

物件費等 ・令和6年度は、コロナ関連経費等による減少を見込む。
・令和7年度以降、資源高・物価高騰・インフレの影響、
児童相談所の開設等により増加を見込む。
・令和7年度以降、システム標準化や、児童生徒用のタブ
レット端末の更新等により増加を見込む。

使用料・
手数料等

・令和5年度決算額と同水準で試算 扶助費 ・令和6年度は、令和5年度に実施した物価高騰支援策
の減と定額給付金補足給付の増を見込む。
・上記の要因を除き毎年度上昇するものとして試算

国費・府費 ・令和6年度及び令和7年度は地方創生臨時交付金にお
ける減少を見込む。
・扶助費の伸びに連動して増加を見込む。
・令和7年度以降は児童相談所の開設による増加を見込む。
・令和7年度は庄内よつば学園整備による国費を見込む。

その他歳出 ・積立金は、前年度の形式収支の2分の1、当年度の収
支黒字分の一定額を財政調整基金へ積み立てる。
・維持補修費は、毎年度の増加を見込み、繰出金は高
齢化の進展に伴い毎年度の増加を見込む。
・補助費は、令和5年度決算額と同水準で試算

市債 ・普通建設事業費から市債発行額を試算
・臨時財政対策債は、毎年度約9億円で試算

普通建設
事業費

・令和6年度は、庄内よつば学園整備、（仮称）児童相
談所施設整備により増加を見込む。
・令和7年度は、庄内よつば学園整備、屋内運動場空調
設置により増加を見込む。

財産収入 ・市有資産の売却、不動産証券化等により増加を見込む。 公債費 普通建設事業費に起因する市債発行により、公債費を
試算

基金取崩し ・財政調整基金は、当年度に積み立てたものを翌年度に取
り崩す想定で試算
・公共施設等整備基金は、当年度に10億円積み立て、翌
年度に同額取り崩す想定で試算

基金積立 ・毎年度10億円、公共施設等整備基金へ積み立てる。



（百万円）

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度 令和8年度 令和9年度

市税 70,090 70,522 71,686 74,381 73,178 76,355 77,268 77,418

その他一般財源 28,394 37,365 33,507 34,373 35,541 34,913 32,365 31,958

使用料・手数料等 6,044 6,546 6,980 7,101 7,150 7,200 7,250 7,300

国費・府費 91,105 62,188 58,359 57,516 55,531 53,768 55,713 59,299

基金取崩し 3,597 241 5,911 5,280 7,353 7,502 6,854 4,644

市債 3,058 3,160 6,119 4,618 8,934 7,123 3,318 3,335

国費・府費 1,434 1,919 3,119 700 2,366 4,065 3,518 3,041

基金取崩し 487 201 157 116 753 1,000 1,000 1,000

財産収入 336 407 205 1,177 543 386 4,121 5,824

204,545 182,549 186,042 185,261 191,349 192,312 191,407 193,820

人件費 26,580 26,961 27,551 27,301 30,986 31,820 32,000 32,180

物件費等 21,496 24,097 25,645 24,031 23,531 25,089 26,962 28,129

扶助費 54,604 65,733 62,915 66,023 66,474 67,278 70,642 74,174

その他歳出 77,408 38,583 37,329 41,348 40,697 40,928 40,018 39,193

普通建設事業費 8,063 10,523 15,585 10,142 13,997 14,084 9,804 8,679

公債費 9,698 9,510 9,179 8,864 9,217 9,885 9,866 9,383

基金積立 1,542 1,212 1,140 1,229 1,000 1,000 1,000 1,000

1,500 1,500 1,500 1,500

199,392 176,620 179,344 178,937 185,901 190,084 190,293 192,738

5,153 5,929 6,699 6,324 5,448 2,228 1,115 1,082

実質収支 3,803 5,526 6,057 5,678

単年度収支 △ 1,060 1,723 531 △ 380

実質単年度収支 1,386 6,424 220 1,627

財政調整基金残高 8,481 13,182 12,871 14,878 14,686 14,248 12,038 10,082

公共施設等整備基金残高 7,157 8,328 9,471 10,702 10,950 10,950 10,950 10,950

市債残高 87,473 90,150 90,628 88,441 89,055 87,194 81,546 76,398

建

設

F

歳

出

フレーム

経

常

F

歳

入

建

設

F

歳

入

経

常

F

歳

出

歳入合計

重点戦略フレーム

収支

歳出合計
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 3－３．収支見通し（令和6年９月見直し）

〇収支見通しの総括

・歳入は、「市税」、地方交付税による「その他一般財源」、「国費・府費」が増加傾向の見通しであり、「財産収入」は令和8年度と9年度に臨時的に増加

・歳出は、「人件費」、「物件費」、「扶助費」が増加傾向の見通しである一方で、普通建設事業費は令和8年度と9年度に一時的に減少

・収支は、財政需要の増加により減少していく見通しであり、基金残高は、財政調整基金残高が減少していく見通し

・未来への投資や財政需要の増加へ対応するため、次ページの改革の方向性に沿って、全庁を挙げて毎年度財源を創出していく必要がある。
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 ３－4．改革の方向性と取組み内容

改革の方向性 取組み内容

歳入の拡大

・転入人口の増加、雇用の創出、事業者の立地促進など地域経済循環の活性化による税収の向上

・課税客体の把握・納付環境の整備・債権回収整理の高度化による税収及び収納率の向上

・ふるさと納税、企業版ふるさと納税、クラウドファンディングについて、本市の取組みや魅力の発信などにより、共感を
得ながら積極的に展開し、寄附金を増加

・広告事業の一元化やデジタルツールでの広告など広告収入を拡大

・『歳入確保戦略』に掲げる取組みの強化

資産の有効活用

・市有地利活用と公共施設再編を推進し、市有財産を活用した財源創出を実施

・施設・スペース・空間等を財源確保や課題対応の可能性のある資源として、徹底的に利活用。一時的に未利用の
状態にあるものは暫定利用の可能性を模索

・不動産証券化やP-PFI、債券運用など資産を有効活用

事業・業務の変革

・書かない窓口の展開によるバックオフィスの省力化や、公金収納のデジタル化による収納事務の効率化、デジタルイ
ンフラ効率化等のDX推進

・AIやRPAなどの先進技術を業務に適用し、品質・事務効率を向上

・PDCAサイクルのなかでの恒常的事務見直しや広域連携の推進など事務のアップデート（事務事業の変革）

社会保障関係経費の
伸び抑制

・社会保障関係経費の伸びの要因分析と抑制

・地域包括ケアシステムの推進と深化

建設コストの縮減

・公民連携手法の積極活用

・VE*の実施

・地方交付税措置のある地方債の活用

・備品発注・リース方式等の活用

その他

・予算配分における精査の強化

・執行段階における支出の精査と収入の上乗せの取組み強化

・収支計画、資産計画に規定した目標及び財務指標に沿った財務ガバナンスの強化

・国や府において負担すべきものについて、国や府に対して財政措置や制度見直しの要望を強化

*：Value Engineering；設計段階、施工段階において建設物の品質・性能を維持しつつコストを縮減する様々な工夫を加える



項目 目標 実績

「実質収支」

（歳入）ー（歳出）ー（翌年度繰越一般財源）
黒字を維持

令和5年度決算
5,677,565千円の黒字

「経常収支比率」

（経常経費充当一般財源等）／（経常一般財源等）
中核市平均程度

令和5年度決算
92.1％

令和4年度中核市平均
92.0％

「歳入確保」

①税収の向上

②市税収納率の向上

①税収向上

②市税収納率
現年課税分99.5％
滞納繰越分34.0％

①税収向上
R4：71,685,998千円
R5：74,381,029千円

②市税収納率 令和5年度
現年課税分：99.4％
滞納繰越分：36.9％
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４－１．収支計画（目標・実績）

※併せて、「単年度収支」、「実質単年度収支」、「プライマリーバランス」などの財政指標についても総合的
に管理していく。



項目 目標 実績

「公共施設等の老朽化への対応」
有形固定資産減価償却率
の低減

70.2％（R3）から
69.2％（R4）へ低減

「基金残高」

①財政調整基金の積立残高

②公共施設等整備基金の積立

①財政調整基金
・災害等に備え５０億円を確保する。
・必要に応じ活用するが、可能な限りの
上積みをめざす。

②公共施設等整備基金
・毎年度10億円以上積立

①財政調整基金
令和5年度末残高
14,877,702千円

②公共施設等整備基金
令和5年度積立額
1,231,665千円

「市債と元金償還金のプライマリーバランス（起債指標）」

（一般財源ベースの公債費*）－（一般財源ベースの市債*）

*一般財源ベースの公債費：公債費元金－交付税措置元金

一般財源ベースの市債：市債－交付税措置額

5年平均黒字の維持
R1～R5平均
1,369,086千円の黒字
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４－２．資産計画（目標・実績）

※併せて、「実質公債費比率」や「将来負担比率」などの「財政健全化判断比率」についても総合的に管理し
ていく。



財政課題へのスピード感をもった取組み

➢ 持続的な未来への投資を実現する財政運営を行う

➢ 収支計画・資産計画に基づき、毎年度の財源創出目標を達成
し、投資額を確保

➢ 歳入・歳出・資産・負債それぞれの課題に対する取組みの加速
化

「社会保障関係経費の増大」と「公共施設等の老朽化」の長期的
克服につながる戦略の展開

➢ 中期を本計画に沿って支える間に、経営戦略方針を総力を挙げて
推進し、都市の自律発展・成長を促進

➢ 社会保障関係経費の増大等については、国全体での抜本的な打
開策が必要であるが、本市においても課題解決につながる先進例
を示しつつ取り組む

➢ 前年度決算の状況や、各年度の地方財政計画、景気動向等によ
り、毎年度の収支計画を管理

歳入面の取組み

市税収納率向上による増収 人件費・物件費

好循環による税収向上 社会保障関係経費

（扶助費）

課税客体把握・納付環境整

備・債権回収整理の高度化

様々な施策の推進と税収向

上の好循環の強化

様々な改革による取組みを

推進

医療・介護・福祉のより一層

の連携など経費の伸び抑制に

資する様々な取組みを実施

建設事業費
急激な増大の平準化

一層の建設コスト縮減

歳出面の取組み

国保・介護などの特別会計についても、本計画と同様の考え方（「財源の創出」と「投資」）により運営管理を行う

 病院・上下水道などの公営企業については、各事業会計で作成する計画等により進行管理を実施

資産面の取組み

基金

公共施設等の老朽化

資産計画に基づく積立と

活用

施設総量管理・縮減の徹底

資産計画に基づく整備

負債面の取組み

市債残高
起債指標を踏まえた規律あ

る市債発行
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５．長期を見据えた取組み



令和6年9月 財務部財政課
連絡先：06-6858-2121
mail：zaisei＠city.toyonaka.osaka.jp
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